
DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15365 Natal, 10 de fevereiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 
Portaria n° 147/2023-SDPGE 

Portaria n° 147/2023-SDPGE 

 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 

2018, 

 

CONSIDERANDO a autonomia funcional da Defensoria Pública do Estado, constante do art. 134, §4º, da 

Constituição Federal; 

 

CONSIDERANDO o interesse da Defensoria Pública do Estado em colaborar com a formação educativa dos 

estudantes acadêmicos, propiciando a complementação do seu ensino teórico com o aprendizado prático, 

conforme Resolução nº 125/2016-CSDP; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. C O N V O C A R o(s) candidato(s) classificado(s) abaixo listado(s), regularmente aprovado(s) no XI 

TESTE SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE 

DO NORTE, regida pelo Edital nº 29/2021 – GDPGE/RN, publicado no Diário Oficial do Estado de nº 15.035 

em 14 de outubro de 2021, para fins de formalização de contrato para participação no programa de estágio não 

obrigatório. 

 

§ 1º. Os convocados deverão comparecer, em até três dias úteis a contar desta publicação, na Defensoria Pública 

em que tenha realizado a sua inscrição, no horário das 08h às 14h, munidos de documento de identificação 

pessoal e de declaração expedida pela instituição de ensino superior, para fins de comprovação de que se 

encontram regularmente matriculados e que estejam cursando o 3º, 4º ou 5º ano do curso ou semestre 

equivalente. 

 

§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato subsequente 

na ordem de classificação. 

 

§ 3º. A lotação do candidato convocado e contratado será feita de acordo com a necessidade dos Núcleos 

Regionais e Especializados da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

 

§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura do 

Termo de Compromisso de Estágio. 

 

NÚCLEO DE NATAL 

Ordem de Classificação Geral Nome do(a) Candidato(a) 

75° FERNANDO MATHEUS DE OLIVEIRA FERNANDES 

76° YASMIN MARIA AZEVEDO DE FIGUEIREDO 

77° GRACINDO ALVES DA SILVA 

78° ALEXSANDRA DE FREITAS NOBRE 

 

Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos nove dias do mês 

fevereiro do ano de dois mil e vinte e três. 

 

 

 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15365 Natal, 10 de fevereiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=T3FC0YGEOS- 

ZTC6RPFZBE-P2TH9ZW2VI. 

 

Código de verificação: 

T3FC0YGEOS-ZTC6RPFZBE-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15365 Natal, 10 de fevereiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Edital nº 04/2023 - Pau dos Ferros - Resultado Preliminar da Etapa 03 
Edital n. 04/2023 – DPE Pau dos Ferros, de 9 de fevereiro de 2023. 

A DEFENSORIA PÚBLICA DE PAU DOS FERROS/RN, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

CONFERIDAS PELA RESOLUÇÃO DE Nº 250/2021-CSDP, DE 19 DE MARÇO DE 2021, E EM 

CONFORMIDADE COM A PORTARIA Nº 244/2021-GDPGE, DE 29 DE MAIO DE 2021, TORNA 

PÚBLICO O RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE ENTREVISTA, DA I SELEÇÃO 

SIMPLIFICADA PARA ESTAGIÁRIOS DE GRADUAÇÃO EM DIREITO EM PAU DOS FERROS, NOS 

SEGUINTES TERMOS. 

DOS AUSENTES 

Em face da ausência à Etapa de Entrevista da I SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA ESTAGIÁRIOS DE 

GRADUAÇÃO EM DIREITO EM PAU DOS FERROS, foram eliminados do certame os(as) seguintes 

candidatos(as): 

1. Silva Mara dos Santos; 

2. Geislla Taylania Rocha Monte; 

3. Maria Eduarda Maia Sousa. 

 
DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS APÓS A ETAPA FINAL DE ENTREVISTA DO PROCESSO 

SELETIVO: 

Candidatos classificados na Etapa 3 da seleção simplificada, nos moldes do art. 14 do Edital nº 001/2023 – DPE 

Pau dos Ferros, de 13 de janeiro de 2023 (ampla concorrência, inexistindo candidato com deferimento de 

inscrição para a reserva às pessoas com deficiência): 

CLASS. CANDIDATO D.A. N.E.G. N.A.C ENTREV 

1 ANA MARIA EPIFÂNIO BARROS 

SOARES 

86 100 7,88 APTA 

2 CARLOS 

BARRETO 

JUNIOR FERREIRA 92  7,36 APTO 

3 ANGÉLICA DE LIMA PEREIRA 88  7,04 APTA 

4 JESSICA 

SILVA 

MAYARA ALVES DA 87,2  6,976 APTA 

5 FRANCISCA JOSEANNY MAIA E 

OLIVEIRA 

86,4  6,912 APTA 

6 NATALY DE MENEZES OLIVEIRA 

SILVA 

86,4  6,912 APTA 

7 NATÉRCIA LEITE BATISTA 85,95  6,876 APTA 

8 MARIA KAYZA MESQUITA 

RODRIGUES 

83  6,64 APTA 

 
D.A. = Nota do desempenho acadêmico. 

N.E.G. = Nota por estágio de graduação. 

N.A.C. = Nota da Avaliação Curricular 

 
DISPOSIÇÕES FINAIS 

1. Poderão ser interpostos recursos em face deste resultado em até 02 (dois) dias úteis a contar da publicação 

deste Edital, cujo horário final de recebimento, considerado o constante no email institucional, será às 23h59min, 

devendo ser enviados obrigatoriamente para o e-mail paudosferros@dpe.rn.def.br. 

Pau dos Ferros/RN, 9 de fevereiro de 2023. 

Ernani Neves Rezende 

Defensor Público 

1ª Defensoria Pública de Pau dos Ferros 

Coordenador do Núcleo Sede de Pau dos Ferros 

mailto:paudosferros@dpe.rn.def.br


DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15365 Natal, 10 de fevereiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=T3FC0YGEOS- 

QJMC0QQ8JG-P2TH9ZW2VI. 

 

Código de verificação: 

T3FC0YGEOS-QJMC0QQ8JG-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15365 Natal, 10 de fevereiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

Portaria n° 148/2023 - SDPGE 

Portaria n° 148/2023-SDPGE 

 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 

2018, 

 

CONSIDERANDO a autonomia funcional da Defensoria Pública do Estado, constante do art. 134, §4º, da 

Constituição Federal; 

 

CONSIDERANDO o interesse da Defensoria Pública do Estado em colaborar com a formação educativa dos 

estudantes acadêmicos, propiciando a complementação do seu ensino teórico com o aprendizado prático, 

conforme Resolução nº 179/2018-CSDP; 

 

CONSIDERANDO o requerimento de final de lista, destinado à Subcoordenadoria de Recursos Humanos, 

formulado por candidato(a) classificado(a) na 7ª colocação; 

RESOLVE: 

 
Art. 1º. C O N V O C A R o(s) candidato(s) classificado(s) abaixo listado(s), regularmente aprovado(s) na I 

SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA ESTAGIÁRIOS(AS) DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO (DPE 

RESIDÊNCIA) DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – NÚCLEO DE 

CAICÓ/RN, regida pelo Edital nº 01/2022-DPE CAICÓ, publicado no Diário Oficial do Estado de nº 15.119 em 

12 de fevereiro de 2022, para fins de formalização de contrato para participação no programa de estágio não 

obrigatório. 

 

§ 1º. Os convocados deverão comparecer, em até três dias úteis a contar desta publicação, na Defensoria Pública 

em que tenha realizado a sua inscrição, no horário das 08h às 14h, munido da seguinte documentação, conforme 

o art. 6º da Resolução nº 179/2018-CSDP, de 13 de julho de 2018: 

- Uma (01) foto 3x4 recente; 

- Cópia e original de RG e CPF; 

- Cópia e original de comprovante de residência; 

- Cópia do diploma do curso de nível superior; 

- Certidão comprobatória de matrícula em curso de pós-graduação em instituição de ensino oficialmente 

reconhecida e conveniada com a Defensoria Pública; 

- Certidão que conste o horário das disciplinas que está cursando e o período em que se desenvolverá o 

Curso de Pós-graduação. 

- Comprovação de quitação com Justiça Eleitoral; 

- Comprovação de quitação com o serviço militar obrigatório, para homens; 

- Certidão de inexistência de antecedentes criminais ou de condenação por improbidade administrativa; 

- Certidão de licenciamento da OAB/RN. 

 
§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato subsequente 

na ordem de classificação. 

 

§ 3º. A lotação do candidato convocado que firmar termo de estágio com a Defensoria Pública do Estado do Rio 

Grande do Norte será feita de acordo com a necessidade dessa. 

 

§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura do 

Termo de Compromisso de Estágio. 

 

NÚCLEO DE CAICÓ 

Ordem de Classificação Nome do(a) Candidato(a) 

8º ANA VANESSA MACÊDO DE ARAÚJO 

 
Publique-se. Cumpra-se. 

 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos nove dias do mês 

fevereiro do ano de dois mil e vinte e três. 

 

 
 
 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15365 Natal, 10 de fevereiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=T3FC0YGEOS- 

QUQ60ZJNPO-P2TH9ZW2VI. 

 

Código de verificação: 

T3FC0YGEOS-QUQ60ZJNPO-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15365 Natal, 10 de fevereiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE PREÇOS REGISTRADOS - SRP 
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, consoante o disposto no § 2º do 

art. 15, da Lei Federal n.º 8.666/1993, Resolução n.º 290/2022 – DPE/RN, torna público que os preços 

registrados nas Atas de Registros de Preços (ARP), abaixo relacionadas, não sofreram alterações, e encontram-se 

publicadas no site https://www.defensoria.rn.def.br/pagina/portal-da-transparencia, licitações – Atas de Registro 

de Preços. 

ARP 

N.º 

OBJETO Vigência 

Início/Término 

PUBLICAÇÃO 

NO DOE N.º 

03/202 
2 

Mobiliário - Cadeiras 24/02/2022 a 
23/02/2023 

15.127 – 
24/02/2022 

04/202 
2 

Mobiliário - longarinas 24/02/2022 a 
23/02/2023 

15.127 – 
24/02/2022 

05/202 
2 

Mobiliário - sofás 24/02/2022 a 
23/02/2023 

15.127 – 
24/02/2022 

06/202 
2 

Mobiliário – mesas, balcões e armários 24/02/2022 a 
23/02/2023 

15.127 – 
24/02/2022 

07/202 
2 

SWITCHES 24 portas 05/03/2022 a 
04/03/2023 

15.132 – 
05/03/2022 

09/202 
2 

Ar condicionado split 9.000 BTUs 02/04/2022 a 
01/04/2023 

15.153 – 
02/04/2022 

10/202 
2 

Ar condicionado split 12.000 e 30.000 BTUs 02/04/2022 a 
01/04/2023 

15.153 – 
02/04/2022 

11/202 
2 

Ar condicionado split 18.000 BTUs - 02/04/2022 a 
01/04/2023 

15.153 – 
02/04/2022 

12/202 
2 

TV LED 43” - AOC 02/04/2022 a 
01/04/2023 

15.153 – 
02/04/2022 

13/202 
2 

Impressora térmica – EPSON 02/04/2022 a 
01/04/2023 

15.153 – 
02/04/2022 

14/202 
2 

Suporte para TV de teto 02/04/2022 a 
01/04/2023 

15.153 – 
02/04/2022 

15/202 
2 

Suporte para TV bi articulado 02/04/2022 a 
01/04/2023 

15.153 – 
02/04/2022 

16/202 
2 

Bandeiras oficiais 02/04/2022 a 
01/04/2023 

15.153 – 
02/04/2022 

17/202 
2 

Suporte para bandeiras 02/04/2022 a 
01/04/2023 

15.153 – 
02/04/2022 

18/202 
2 

Papel A4, 75g pacote com 500 unid. 02/04/2022 a 
01/04/2023 

15.153 – 
02/04/2022 

19/202 
2 

Ventilador de pé, 50cm 25/05/0222 a 
24/05/2023 

15.187 – 
25/05/2022 

 

 

 

 
20/202 

2 

Flanela 40X60cm  

 

 

 
01/06/2022 a 

31/05/2023 

 

 

 

 
15.192 – 

01/06/2022 

Desinfetante de 01 litro 

Limpa piso, bombona de 5 litros 

Papel toalha 20x21, pacote com 1.000 fl. 

Papel higiênico 30x10cm, fardo com 16 pacote de 
4 unid. (Cota exclusiva para ME e EPP) 

Luvas látex M e G 

Pá para lixo com cabo longo 

Água sanitária de 1 litro, caixa com 12 unid. 

Sabão em barra, pacote com 5 unid. 

Saco para lixo 100 litros, rolo com 15 unid. 

Saco para lixo 60 litros, rolo com 15 unid. 

Lava louça líquido, 60 500ml 

 

21/202 

2 

Sabonete líquido cremoso, bombona de 5 litros  

01/06/2022 a 

31/05/2023 

 

15.192 – 

01/06/2022 

Balde plástico com alça, 15 litros 

Álcool líquido 70 INPM, frasco de 500 ml 

Álcool gel 70 INPM, frasco de 420/500ml 

22/202 
2 

Vassoura de pelo sintético, 120cm 01/06/2022 a 
31/05/2023 

15.192 – 
01/06/2022 

23/202 
2 

Papel higiênico 30x10, fardo com 16 pacote com 
04 unid. 

01/06/2022 a 
31/05/2023 

15.192 – 
01/06/2022 

24/202 
2 

Pastilha sanitária embalagem com 03 unid. 01/06/2022 a 
31/05/2023 

15.192 – 
01/06/2022 

25/202 
2 

Desodorizador de ambiente spray de 360ml 01/06/2022 a 
31/05/2023 

15.192 – 
01/06/2022 

26/202 
2 

Sabão em pó caixa de 500g. 01/06/2022 a 
31/05/2023 

15.192 – 
01/06/2022 

27/202 
2 

Serviço de impressão, aplicação e remoção de 
película 

01/06/2022 a 
31/05/2023 

15.192 – 
01/06/2022 

 

28/202 

2 

Caneta esferográfica, caixa com 50 unid.  

07/06/2022 a 

06/06/2023 

 

15.196 – 

07/06/2022 

Pasta ofício transparente, pacote com 10 unidades 

Pasta plástica com trilho, pacote com 10 unid. 

 

 
29/202 

2 

Lápis grafite caixa com144 unid.  

 
07/06/2022 a 

06/06/2023 

 

 
15.196 – 

07/06/2022 

Bloco de recado 76x76mm 75g cores variadas 

Bloco de recado 38x50mm 75g cores variadas 

Borracha branca com proteção ergonômica 

Grampos galvanizados 26/6, caixa com 1.000 

30/202 
2 

Livro de protocolo, 100 folhas 07/06/2022 a 
06/06/2023 

15.196 – 
07/06/2022 Apontador para lápis grafite com depósito 

31/202 
2 

Fita transparente durex 12mmx10m  

 
07/06/2022 a 

06/06/2023 

 

 
15.196 – 

07/06/2022 

 

 

 
32/202 

2 

Fita adesiva transparente 48mmx100m 

Fita crepe 25mmx50m 

Tesoura com cabo preto, 21cm 

Pasta arquivo polionda, 250x130x360mm 

Caneta marca texto caixa com 12 unid. 

Cola adesivo instantânea, 20g 

Porta caneta triplo em poliestireno. 

Perfurador de papel com 02 furos para 20 folhas 

 

33/202 

2 

Fita adesiva transparente 48mmx50m  

07/06/2022 a 

06/06/2023 

 

15.196 – 

07/06/2022 

Grampeador de metal 24/6 -26/6, para 30 folhas 

Pilhas alcalinas AAA 

http://www.defensoria.rn.def.br/pagina/portal-da-transparencia


DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15365 Natal, 10 de fevereiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 Pilhas alcalinas AA   

34/202 
2 

Café extraforte, embalagem 25g. 02/06/2022 a 
01/06/2022 

15.193 - 
02/06/2022 – Açúcar cristal, cor branca, embalagem 1kg 

 

35/202 

2 

Tonner BROTHHER TN 3382BR  

07/06/2022 a 

06/06/2023 

 

15.196 – 

07/06/2022 

Tonner OKI ES4132 

Tonner LASER JET PRO M402, 26A 

 

36/202 

2 

Tonner BROTHHER TN 3382BR (cota de 25% 
para ME e EPP) 

07/06/2022 a 
06/06/2023 

15.196 – 
07/06/2022 

Tonner LASER JET PRO M402, 26A (cota de 
25% para ME e EPP) 

  

37/202 

2 

Serviço de locação de espaço físico estruturado 

para eventos (auditório, sala de apoio, coofee 
break, almoço, jantar, hospedagem) 

05/07/2022 a 

04/07/2023 

15.214 – 

04/07/2022 

 

38/202 

2 

Conjunto taça para água 06 peças 365ml  

20/07/2022 a 

19/07/2023 

 

15.225 – 

20/07/2022 

Conjunto taça para água 06 peças 490ml 

Bandeja inox retangular 43x29cm 

 

39/202 

2 

Garrafa térmica revestimento inox, 1 litro  

20/07/2022 a 

19/07/2023 

 

15.225 – 

20/0/2022 

Garrafa térmica revestimento inox, 1,8 litro 

Conjunto de copos para água 06 peças, 300ml 

40/202 
2 

Conjunto de 06 xícaras com pires, 150ml 20/07/2022 a 
19/07/2023 

15.225 – 
20/0/2022 Faqueiro inox 24 peças 

41/202 
2 

Conjunto de 06 xícaras com pires, 50ml 20/07/2022 a 
19/07/2023 

15.225 – 
20/07/2022 

42/202 

2 

Licença  de  uso  das  ferramentas  de 

colaboração/suíte de aplicativos Microsoft Office 
365, Part Number AAA- 10842 

 

23/08/2022 a 
22/08/2023 

 

15.249 - 
23/08/2022 

43/202 
2 

Serviço de dedetização – M² 26/08/2022 a 
25/08/2023 

15.252 – 
26/08/2022 Serviço de sanitização – M² 

44/202 

2 

Serviço de fornecimento de conexão dedicada à 

rede mundial de computadores – Internet (Links) 
para os Núcleos em Natal e Região metropolitana. 

30/12/2022 a 

29/12/2024 

15.336 – 

30/12/2022 

45/202 

2 

Serviço de fornecimento de conexão dedicada à 

rede mundial de computadores – Internet (Links), 
para os núcleos no interior do Estado 

30/12/2022 a 

29/12/2024 

15.336 – 

30/12/2022 

 

46/202 
2 

Avaliação de imóveis por meio de emissão de 

laudo técnico em Natal e municípios há mais de 
301Km de Natal. 

03/01/2023 a 

02/01/2024 

15.338 – 

03/01/2023 

01/202 
3 

Aquisição de livros de editoras nacionais por valor 
estimado 

01/02/2023 a 
31/01/2024 

15.358 – 
01/02/2023 

Natal//RN, 09 de fevereiro de 2023 

Suelene Bezerra Barbosa 

Jacilene Márcia Vieira 

Maria Edna Trindade de Lima 

Comissão Permanente de Licitação – DPE/RN 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XC • Nº 15365 Natal, 10 de fevereiro de 2023 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=T3FC0YGEOS- 

KZ6H9PTJU6-P2TH9ZW2VI. 

 

Código de verificação: 

T3FC0YGEOS-KZ6H9PTJU6-P2TH9ZW2VI 
 


